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Abstrakt

Název: Změny elektrické aktivity vybraných svalů při různém nastavení popruhů

batohu.

Cíle: Cílem této práce je porovnat elektrickou aktivitu u vybraných svalů při chůzi

s batohem studentského typu při různém umístění batohu na zádech ve vertikální rovině.

Dalším cílem bude stanovit nejvhodnější typ umístění batohu na základě elektrické

aktivity vybraných svalů.

Metody: Tato práce má podobu analyticko-experimentální studie. V teoretické části

byla provedena rešerše dostupných zdrojů týkajících se dosavadních výzkumů v oblasti

nošení zátěže, zejména nošení batohu na zádech. Je přednostně zaměřena na typ

školního nebo městského batohu, na doporučený váhový limit batohu, na způsob

umístění batohu na zádech a na způsob umístění zátěže v batohu. V druhé části je

popsán průběh experimentu, který probíhal u 13 probandů. Jako výzkumná metoda byla

vybrána povrchová elektromyografie. Byly měřeny svaly m. trapezius pars descendens,

m. erector spinae a m. rectus abdominis. Měření probíhalo během chůze s batohem o

10% tělesné hmotnosti probanda při 3 typech umístění batohu. Horní typ umístění byl

středem batohu umístěn v úrovni obratle Th7, střední typ umístění v úrovni obratle

Th12 a spodní typ umístění v úrovni obratle L3.

Výsledky: Bylo zjištěno, že svalová aktivita u vybraných svalů a jednotlivých typu

umístění batohu se liší. Spodní typ umístění batohu má nejnižší svalovou aktivitu m.

trapezius pars descendens. Dále byla zjištěna asymetrie svalové aktivity u m. rectus

abdominis a u m. erector spinae zejména u horního a spodního typu umístění. Z tohoto

důvodu bylo jako nejvhodnější typ umístění batohu vybráno střední umístění batohu, i

když pro jednoznačné výsledky by bylo vhodné provést výzkum znovu s větším počtem

probandů.

Klíčová slova: EMG, batoh, nošení břemen
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Abstract

Title: EMGs of Back Muscles in Relation with Different Settings of the Straps of

Backpacks

Objectives: The aim of this study is to compare the electrical activity of chosen

muscles during the gait with student backpack and during the different types of placing

the backpack on the back in the vertical plane. The second aim is to find what it the best

type of the backpack placement on the back based on the electrical activity.

Methods: This thesis is an analytical-experimental research. In the theoretical part,

there is a review of available sources relating to existing studies about load carriage,

especially backpack carrying. It is preferentially about school type of backpaks, the

recommended load limit, the way of placing a backpack on the back and the way of

placing a load in the backpack. In the experimental part, there are methods used during

experiment. The surface electromyografy was chosen as a experimental method. M.

trapezius pars descendens, m. erector spinae and m. rectus abdomis were chosen for

recording the EMG signal. The data were recorded during the gait with the backpack of

10% of proband’s weight and during 3 different types of backpack placement. The

upper type of placement was placed with the centre of the backpack in the level of

seventh thoracic vertebra (T7), the middle type of placement was placed in the level of

the twelfth thoracic vertebra (T12) and the low type of placement was placed in the

level of the third lumbar vertebra (L3).

Results: The result of this study is that the electrical activity of chosen muscles is

different among the types of the backpack placement. In the low type of placement,

there is the lowest electrical activity of m. trapezius pars descendes. There is also the

asymetry of electrical activity of m. rectus abdominis a m. erector spinae ecpecially in

the upper and low type of placement. According to that, the middle type of backpack

placement was chosen as the best one, though it would be better to do one more

research with the larger group of probands.

Keywords: EMG, backpacks, load carriage
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1. ÚVOD

Batohy jsou běžně užívány pro přepravu předmětů školními dětmi, studenty i

dospělými. Jsou nejvhodnější z dostupných možností, protože na rozdíl od kabelek,

tašek přes rameno nebo kufrů dovolují rovnoměrné rozložení váhy na obě ramena.

Pokud jsou ale batohy nevhodně nošeny, nebo jsou příliš těžké, mohou vést k přetížení

pohybového aparátu, způsobit pocit nepohodlí nebo bolest. Protože je jakékoliv

břemeno vnější zátěží, dochází k adaptaci pohybového aparátu změnou těžiště a také

změnou postury. Dle dosavadních výzkumů má nošení batohu také vliv na bolest

pohybového aparátu, zejména v oblasti krční a bederní páteře a v oblasti ramen.

V dosud publikovaných studiích jsou velké rozdíly ve výběru probandů a

v podmínkách experimentu. Při výzkumech byly také používány různé typy batohů a

nastavení jejich parametrů. Obvykle byla stanovena váha, ale ne nastavení délky

popruhů batohu, tj. umístění batohu na zádech, které bude mít vliv na přenos působících

sil na tělo probanda a vliv na svalovou aktivitu. Názory na umístění batohů na zádech se

ve studiích liší, navíc umístění často není přesně specifikováno a výsledky studií jsou

rozdílné, je tedy vhodné provést v tomto směru další výzkumy.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1. Vliv nošení zátěže na pohybový aparát

2.1.1. Vliv nošení batohu na stoj a chůzi člověka

Postura je definována jako klidová poloha těla vyznačující se určitým

uspořádáním (konfigurací) pohyblivých segmentů (Véle, 2006). Pokud budeme

uvažovat o základní postuře jako o klidovém stoji, tak ten je pak charakterizován

minimální svalovou aktivitou a optimální zátěží statických i dynamických struktur

pohybového aparátu. Pro stabilní stoj je potřeba, aby projekce těžiště směřovala do

podložky v oblasti opěrné báze. Nerovnovážný stav je pak korigován vyšší svalovou

aktivitou s doprovodnou hypertonií (Kolář et al., 2009). Při nošení břemene dochází ke

změně těžiště a tedy k nutnosti upravit rovnovážný stav. Stoj a chůze s batohem mění

těžiště těla. Těžiště se posunuje nahoru a z toho důvodu může vyvolávat nestabilitu při

statických i dynamických podmínkách (Singh a Koh, 2009a). Pro nošení tedy bude

nejvhodnější takový batoh, který bude způsobovat co nejmenší posturální změny a bude

pak docházet k co nejmenšímu zvýšení svalové aktivity.

Pro udržení stability při chůzi s batohem jsou potřebné určité posturální změny.

Posturální změny v důsledku nošení batohu zahrnují předsun hlavy a předklon trupu a

stejně tak změny v pozici pánve a stereotypu chůze (Kistner et al., 2011).

Na změnu postury při nošení batohu se zaměřuje značné množství studií. Jedním

z často sledovaných parametrů je kraniovertebrální úhel. Ten je definován jako úhel

mezi horizontální linií procházející spinózním výběžkem C7 a linií procházející tragem

ucha (Abrahams et al., 2011, Lau et al., 2009, Kistner et al., 2011). Autoři snížení

kranivertebrálního úhlu označují vedle váhy batohu jako predispoziční faktor pro vznik

bolestí pohybového aparátu zapříčiněných nošením batohu (Abrahams et al., 2011).

Kistner (Kistner et al., 2011) zmiňuje, že změny v kraniovertebrálním u školních dětí

při nošení batohu se dají srovnávat s velikostí změn v kraniovertebrálním úhlu u žen

s bolestmi hlavy. Přehnaná flexe krční páteře je muskuloskeletální adaptací na vyvážení

zátěže batohu u nezralé páteře dospívajících (Trevelyan et al., 2006).

Změna v postavení krční páteře může vést k nekoordinovanému využití svalů

spolu s napětím kloubů krční páteře a měkkých tkání. Vede to také ke zvýšení zátěže
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v horní i dolní krční páteři. Někteří autoři také poukazují na souvislost mezi malým

kraniovertebrálním úhlem a sklonem k bolestem hlavy (Brackley et al., 2008; Kistner et

al., 2011; Yip et al., 2006).

Změny v uspořádání krční páteře, způsobené nošením batohu, můžou znamenat

zátěž pro klouby krční páteře a měkké tkáně. Těžký batoh také způsobuje vychýlení

těžiště těla dopředu a mění tak pozici hlavy a obratlů dolní i horní krční páteře výrazně

a proto zvyšuje riziko bolestí krční páteře. Postoj hlavy, který mají osoby s batohem,

připomíná postavení hlavy u osob s bolestí krční páteře a tudíž s chabou posturou.

Vzhledem ke špatné motorické kontrole pak dochází ke zvětšené paraspinální aktivitě,

aby byla krční páteř chráněná (Lee et al., 2011).

Aby došlo ke kompenzaci zvýšeného úhlu krční páteře, dochází k hyperextenzi

v oblasti bederní páteře a anteverzi pánve a v důsledku toho se mění i délka svalů na


[…]


umístění byl vybrán z toho důvodu, že ukazuje nejrovnoměrnější svalovou aktivitu

vybraných svalů a také dochází k nejsymetričtější zátěži na svalech m. erector spinae a

m. rectus abdominis. Podle subjektivního hodnocení probandů bylo také toto umístění

preferováno spolu s horním typem umístění batohu (úroveň sedmého hrudního obratle).

V případě horního typu umístění batohu byla zjištěna nejvyšší svalová aktivita m.

trapezius a také nejvyšší svalová aktivita levé části m. erector spinae a z toho důvod je

jako nejvhodnější doporučeno střední umístění batohu.

Vzhledem k tomu, že tato práce probíhala pouze u 11 probandů a výsledky

neukazují v naměřených hodnotách příliš velké rozdíly, není možné na základě těchto

výsledků udělat jednoznačné závěry. Bylo by vhodné provést výzkum na větším

množství probandů, aby bylo možné jednoznačně určit nejvhodnější typu umístění

batohu.
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Příloha č.1: Žádost o vyjádření etické komise FTVS UK
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Příloha č.2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pro výzkumnou část diplomové práce

Název práce: Změny elektrické aktivity vybraných svalů při různém nastavení popruhů

školního batohu

Tento výzkum je prováděn v rámci diplomové práce na FTVS UK. Cílem je

zjistit svalovou aktivitu u vybraných svalů při různém nastavení popruhů batohu.

Svalová aktivita bude měřena v oblasti šíje, břicha a bederní páteře pomocí

povrchové elektromyografie. Elektrody budou na určená místa připojena pomocí lepící

pásky. Tato metoda je neinvazivní a zcela bezbolestná. Měření bude probíhat během

stoje a chůze s batohem, který bude obsahovat zátěž odpovídající 10% váhy testované

osoby.

Pro výzkum jsou zvoleny 3 délky popruhů batohu, proto proběhnou celkem 3

měření ve stoje a 3 měření během chůze na chodícím pásu, která bude trvat 5 minut.

Celkové měření včetně přípravy bude trvat cca 60 minut.
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Příloha č.3: Souhrn výsledků u jednotlivých probandů při horním typu umístění

batohu

Th7 m. trapezius m. erector spinae m. rectus abdominis

vlevo vpravo vlevo vpravo vlevo Vpravo

proband č. 1 17,67% 2,88% 11,42% 1,93% 0,49% 0,48%

proband č. 2 2,18% 0,77% 1,42% 1,31% 2,00% 0,55%

proband č. 3 0,37% 0,56% 15,97% 2,12% 0,86% 1,90%

proband č. 4 2,18% 0,78% 7,91% 0,84% 0,87% 2,25%

proband č. 5 1,54% 1,34% 32,46% 9,63% 12,83% 3,26%

proband č. 6 0,71% 3,88% 3,49% 2,37% 0,43% 0,37%

proband č. 7 3,02% 2,48% 2,92% 2,36% 4,51% 4,17%

proband č. 8 0,97% 1,19% 2,07% 2,16% 3,29% 0,36%

proband č. 9 2,75% 6,74% 4,05% 6,84% 1,00% 0,54%

proband č. 10 0,81% 2,82% 6,16% 4,74% 0,95% 0,54%

proband č. 11 0,78% 5,09% 1,02% 1,12% 0,82% 5,52%
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Příloha č.4: Souhrn výsledků u jednotlivých probandů při horním typu umístění

batohu

Th12 m. trapezius m. erector spinae m. rectus abdominis

vlevo vpravo vlevo vpravo vlevo Vpravo

proband č. 1 11,62% 6,15% 0,98% 11,62% 1,70% 1,35%

proband č. 2 0,85% 0,40% 1,66% 1,58% 3,66% 0,92%

proband č. 3 0,52% 1,02% 10,07% 8,06% 1,00% 2,25%

proband č. 4 2,50% 0,92% 1,95% 1,17% 2,91% 0,45%

proband č. 5 2,67% 1,66% 12,62% 1,16% 6,07% 15,97%

proband č. 6 0,57% 0,60% 1,54% 3,97% 0,44% 0,28%

proband č. 7 1,04% 0,65% 2,85% 1,82% 0,31% 1,07%

proband č. 8 0,54% 1,14% 3,26% 0,56% 1,70% 0,51%

proband č. 9 1,97% 3,38% 0,49% 1,11% 0,95% 0,79%

proband č. 10 1,99% 3,49% 4,26% 5,93% 1,33% 0,96%

proband č. 11 7,16% 8,91% 1,59% 6,64% 1,21% 1,67%
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Příloha č.5: Souhrn výsledků u jednotlivých probandů při spodním typu umístění

batohu

L3 m. trapezius m. erector spinae m. rectus abdominis

vlevo vpravo vlevo vpravo vlevo Vpravo

proband č. 1 2,45% 1,31% 4,26% 1,68% 0,84% 1,05%

proband č. 2 3,04% 1,76% 3,74% 3,45% 3,17% 0,82%

proband č. 3 0,53% 0,54% 0,88% 2,09% 0,27% 0,30%

proband č. 4 0,21% 2,07% 2,77% 1,18% 3,26% 0,27%

proband č. 5 1,99% 1,46% 6,68% 1,98% 3,44% 14,06%

proband č. 6 0,62% 2,18% 0,43% 2,78% 0,36% 0,10%

proband č. 7 0,93% 1,04% 2,94% 2,21% 0,29% 0,65%

proband č. 8 0,77% 0,21% 2,34% 4,68% 0,90% 0,18%

proband č. 9 3,84% 2,73% 3,72% 21,67% 1,06% 0,91%

proband č. 10 2,68% 1,97% 6,42% 3,83% 0,45% 1,37%

proband č. 11 3,59% 0,63% 2,81% 3,54% 0,59% 0,62%