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Hla vním c íle m této práce je porovnat ele ktric kou aktivitu u vybra nýc h
sva lů při chůzi s batohe m stude ntského typu při různém umístění batohu na
zádec h ve vertiká lní rovině , a posoudit ne jvhodně jší typ umístě ní batohu na
základě elektrické aktivity vybraných svalů.

Práce je rozdě le na do 3 ucele ných částí. V teoretické části byla provede na
rešerše dostupných zdrojů týka jíc íc h se dosa vadníc h výzkumů v oblasti
noše ní zátě že, ze jména noše ní batohu na zádec h. Následuje ma lá ka úpitola
s definováním cílů a hypotéz.

V druhé části je popsá n průbě h e xperime ntu, který probíha l u 13
proba ndů. Vyšetřová na byla ze jména aktivita sva lů pomoc í povrchové ho
EMG. Byly měřeny sva ly m. trape zius pars descende ns, m. erector spinae a
m. rectus a bdominis. Měření probíha lo běhe m chůze s batohem o 10% tě lesné
hmotnosti probanda při 3 typech umístě ní batohu. Horní typ umístě ní byl
střede m batohu umístě n v úrovni obratle Th7, střední typ umístě ní v úrovni
obratle Th12 a spodní typ umístění v úrovni obratle L3.

Třetí hlavní částí práce jsou výsledky a diskuse nad nimi. Bylo zjiště no, že
sva lová aktivita u vybra nýc h sva lů a jednotlivých typu umístě ní batohu se
liší, a odlišná může být i ve sva lové symetrii. Kva lita výsle dků a tudíž i
vliv na je jic h inte rpre tac i může být zne vá že na počte m použitýc h
probandů ale nesnižuje hodnotu této práce.

V d i s k u s i d i p l o m a n t k a s p r á v n ě k o n f r o n t u j e s v é
v ý s l e d k y s v ý s l e d k y p u b l i k o v a n ý m i v o d b o r n é
l i t e r a t u ř e .

K pře dlože né prác i ne má m z odborné ho hle diska žá dné výhra dy
ani doplňujíc í připomínky, je dná se o ja snou úlohu, kte rá je dobře
řešite lná právě pomoc í povrc hové ho EMG a diploma ntka zde proká za la
schopnost řešit da né té ma sa m o s t a t n ě a v e s vě t ě sta ndardním
způsobe m, který obsahuje všec hny potře bné ná le žitosti při splně ní
základního požada vku na dobrou odbornou úroveň.

Dip lo ma ntka pro ká za la sc ho pn ost ře šit da né té ma sa mosta tně , na
ve lm i vysoké o db orné i formá ln í úrovn i a proto na vrhu ji h odnoc e n í
diplo m ové práce Ha n y S t r e j c o v é stupně m

A - výborně'

Pro obha jobu diplomové práce navrhuji následujíc í dotaz:

• Za jíma lo by mne, zd a by la č i neby la chů ze jednot livých prob andů ste jná, tedy
pokud neby l sledován je jich pohyb , zda by l ně ja ký m jiný m způsobe m ošetřen
stejný pohyb p robandů , a zda ne moh ly od chylky od pohybu p robandů i
zkreslit změ řené EM G jednot livých svalů v zh lede m k je jich re lat ivně ma lý m
aktivitám?

V Praze dne 24.9.20l4 Ing. Tomáš Gold man n, Ph.D.